
COD. PRATICA: 2022-001-856  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 903         SEDUTA  DEL   07/09/2022 

 
OGGETTO: Approvazione del documento "Governance del Piano Regionale della 

Prevenzione 2020-2025", di cui alla DGR n. 1312/2021.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1). 



COD. PRATICA: 2022-001-856 

segue atto n. 903  del 07/09/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione del documento 
"Governance del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025", di cui alla DGR n. 1312/2021.” 
e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare il documento allegato, quale parte integrante del presente atto (Allegato 1), 

concernente il “Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025: la governance”; 
2) di dare, pertanto, mandato ai Direttori Generali delle Aziende USL e delle Aziende ospedaliere di 

dare attuazione, per quanto di propria competenza, a quanto previsto nel documento e in 
particolare di individuare: 
• un Responsabile Aziendale per il PRP, che è il riferimento anche per l’azione trasversale 

Intersettorialità;  
• i Referenti Aziendali per l’attuazione di ciascun Programma; 

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di 
acquisire le nomine da parte dei Direttori generali delle Aziende USL e delle Aziende ospedaliere; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel sito istituzionale della Regione Umbria, pagina salute, sezione prevenzione 
(www.regione.umbria.it/salute/prevenzione). 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-856 

segue atto n. 903  del 07/09/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Approvazione del documento "Governance del Piano Regionale della Prevenzione 

2020-2025", di cui alla DGR n. 1312/2021. 
 
 
 
Con l’approvazione del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 (DGR n.1312/2021), la 
Regione Umbria ha condiviso e fatto propri i principi ispiratori del PNP 2020-2025, contestualizzando 
i programmi ed i relativi processi/azioni che concorrono al raggiungimento degli obiettivi di salute, in 
particolare:  

• l’approccio multidisciplinare ed intersettoriale nell’affrontare i rischi per la salute in ottica 
One Health; 

• la concezione unitaria della salute umana; 
• la promozione della salute, lo sviluppo di strategie di empowerment e capacity building. 
• il principio della salute in tutte le politiche;  
• l'equità nell’azione, nella consapevolezza che lo svantaggio sociale rappresenta un 

importante fattore di rischio per la salute e la qualità della vita. 
I Macro-obiettivi individuati dal PNP 2020-2025 vertono su temi sanitari ampi e nella definizione dei 
programmi sono state seguite le indicazioni, contestualizzando le azioni rispetto al profilo di salute e 
di equità della Regione e alle potenzialità del SSR in termini di organizzazione, risorse e funzioni del 
sistema, nonché alle reali possibilità di intersettorialità.   
L’analisi di copertura degli obiettivi strategici riconducibili ai 6 macro-obiettivi ha messo in evidenza la 
necessità di predisporre programmi liberi per coprire tutti gli obiettivi previsti dal PNP. 
Il Piano Regionale della Prevenzione risulta quindi articolato in 10 Programmi Predefiniti descritti nel 
Piano Nazionale a cui si aggiungono 6 Programmi Liberi introdotti a livello regionale, così da 
sviluppare in modo completo gli obiettivi del PNP, supportare tematiche a loro volta trasversali e, in 
molte circostanze, condividere obiettivi, azioni e indicatori.  
Lo scorso anno, durante la fase di costruzione del Piano, con Determina Direttoriale n. 7864 del 
05/08/2021 è stata definita una Governance su 3 livelli: 

• gruppo di coordinamento del PRP; 
• referenti regionali di macro-obiettivo per verificare la copertura di tutti gli obiettivi strategici 

previsti e inseriti nei diversi programmi predefiniti e liberi. I referenti oltre a verificare la 
copertura del macro-obiettivo avevano il compito di confrontarsi per le trasversalità fra gli 
stessi e monitorare l’evoluzione dei programmi che interessano il macro-obiettivo; 

• referente regionale di programma che, coadiuvato dal gruppo di lavoro, ha provveduto alla 
stesura del programma e alla pianificazione delle attività delle azioni previste per la 
realizzazione monitorandone i risultati raggiunti. 

Alla luce della complessità nella realizzazione, è necessario ridefinire con chiarezza ruoli e strumenti 
per il governo del sistema nell’intero arco temporale di implementazione del Piano; in questa 
prospettiva, dunque, il presente documento sintetizza l’organizzazione che supporta il PRP in 
risposta alla complessità descritta. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1-di approvare il documento allegato, quale parte integrante del presente atto (Allegato 1), 
concernente il “Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025: la governance”; 

2-di dare, pertanto, mandato ai Direttori Generali delle Aziende USL e delle Aziende ospedaliere di 
dare attuazione, per quanto di propria competenza, a quanto previsto nel documento e in particolare 
di individuare: 



COD. PRATICA: 2022-001-856 

segue atto n. 903  del 07/09/2022 4 

• un Responsabile Aziendale per il PRP, che è il riferimento anche per l’azione trasversale  
Intersettorialità;  

• i Referenti Aziendali per l’attuazione di ciascun Programma; 
3-di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di 
acquisire le nomine da parte dei Direttori generali delle Aziende USL e delle Aziende ospedaliere; 

4-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria e nel sito istituzionale della Regione Umbria, pagina salute, sezione 
prevenzione (www.regione.umbria.it/salute/prevenzione). 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 02/09/2022 Il responsabile del procedimento 
Salvatore Macrì 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 02/09/2022 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 



COD. PRATICA: 2022-001-856 

segue atto n. 903  del 07/09/2022 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/09/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/09/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 


